Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1605 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «О
государственных должностях
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1605 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственных должностях
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания
Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

12 декабря 2025 года
г. Иркутск

№ 0 2 -Р

О проекте закона
Иркутской области
№ ИЗ-1605 «О внесении
изменений в Закон
Иркутской области
«О государственных
должностях Иркутской
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1605
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи
80 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1605 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственных должностях
Иркутской области» на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области, рекомендовав принять проект закона Иркутской
области № ИЗ-1605 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области» в первом чтении и
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во втором (окончательном) чтении на данном
заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета В.В. Перетолчин

Законодательное Собрание
Иркутской области

№  П ЗI 1 S  I  I О  * '  ^  ^  —

Д а т а ^ ^ _  - f r̂  гЫ & Э

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9 декабря 2025 года 396-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О государственных должностях Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком начальника управления Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области по государственной
гражданской службе, кадрам и государственным наградам В.Ю. Юнга.

• 1 дательное Собрание

Проект

вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29,
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1 , № 4 9 ,№ 5 0 ;  2013, № 56, № 4, т. 1 ,№5,т .  1;
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, 2015, № 20, т. 1, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016,
№ 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40,
№ 45, № 48; 2022, № 51, т. 1; № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1, № 4;
2024, № 6, № 8, № 9, № 11 -  12, № 17; 2025, № 26, т. 1) следующие изменения:

1) абзац третий части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Действие подпунктов 1, 8 части 1 статьи 11, статьи 12, абзацев

два, три части 5 статьи 13, статьи 26 настоящего Закона не распространяется
на лицо, замещающее государственную должность Иркутской области
Губернатора Иркутской области.»;

2) в пункте 1 части 11 статьи 6 после слов «федеральными законами»
дополнить словами «и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации»;

3) в части 1 статьи 11:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) сохранение среднего заработка при направлении в служебную

командировку;»;
дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой;»;
4) в статье 12:
пункт 1 части З1 признать утратившим силу;
в пункте 1 части 7 слова «пунктами 1, 2 -  5» заменить словами

«пунктами 2 - 5 » ;
в пункте 1 части 71 слова «пунктами 1, 2 -  5» заменить словами

«пунктами 2 - 5 » ;
5) в статье 13:

2

в абзаце первом части 6 после слов «государственную должность»
дополнить словами «, за исключением лица, замещающего областную
государственную должность Губернатора Иркутской области»;

дополнить частью 61 следующего содержания:
«Лицу, замещающему областную государственную должность

Губернатора Иркутской области, единовременная выплата производится в
порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, в двукратном размере
ежемесячного денежного вознаграждения, предусмотренного для Заместителя
Председателя Правительства Российской Федерации.»;

6) в приложении 1 признать утратившей силу строку:
«

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2025 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О государственных должностях Иркутской
области»

1. Субъект правотворческой инициативы.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области»
(далее -  проект закона) подготовлен аппаратом Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области и вносится на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской
области в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона.
Правовым основанием принятия проекта закона являются Конституция

Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», Устав Иркутской области, Закон Иркутской области
от 12 января 2010 года № Поз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», Указ Президента
Российской Федерации от 1 апреля 2025 года № 198 «О денежном
вознаграждении высших должностных лиц субъектов Российской Федерации»
(далее -  Указ Президента № 198).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия проекта закона Иркутской области.

В соответствии со статьей 12 Закона Иркутской области от 13 декабря
2010 года № 125-03 «О государственных должностях Иркутской области»
(далее -  Закон № 125-03) оплата труда лица, замещающего областную
государственную должность Губернатора Иркутской области (высшего
должностного лица Иркутской области), производится за счет средств
областного бюджета в виде денежного содержания, состоящего из денежного
вознаграждения и денежных поощрений.

Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2025 года
№ 198 «О денежном вознаграждении высших должностных лиц субъектов
Российской Федерации», вступающим в силу с 1 января 2026 года, для высших
должностных лиц субъектов Российской Федерации установлено денежное
вознаграждение в размере, предусмотренном для Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации, включающее ежемесячное денежное
вознаграждение, ежемесячное и ежеквартальное денежное поощрение.

При этом выплата денежного вознаграждения возложена на Управление
делами Президента Российской Федерации и будет осуществляться за счет
средств федерального бюджета.

Издание проекта закона необходимо для приведения Закона № 125-03
в соответствие с Указом Президента № 198 для реализации нового порядка

2

денежного вознаграждения лица, замещающего государственную должность
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона Иркутской области.

Статьей 1 проекта закона вносятся изменения в статьи 1, 6, 11 - 13
Закона № 125-03 в части норм, относящихся к оплате труда лица,
замещающего государственную должность Губернатора Иркутской области.

Из приложения 1 к Закону № 125-03 исключается строка с размером
должностного оклада и размером ежемесячного денежного поощрения лица,
замещающего государственную должность Губернатора Иркутской области.

В статье 2 определена дата вступления в силу проекта закона - 1 января
2026 года.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
данного правового акта.

Принятие предлагаемого проекта закона потребует внесения изменений
в Указ Губернатора Иркутской области от 25 июля 2011 года № 186-уг «О
Порядке предоставления материальной помощи лицу, замещающему
государственную должность Иркутской области».

6. Финансово-экономическое обоснование правового акта.
Принятие предлагаемого законопроекта не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

8.Результат проведения антикоррупционной экспертизы.
В результате проведенной антикоррупционной экспертизы проекта

закона положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно
широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения
исключений из общих правил, а также положений, содержащих
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к
гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления
коррупции (коррупционных факторов), не выявлено.

Начальник управления Губернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области по государственной
гражданской службе, кадрам и
государственным наградам

Законодательное Собрание
Иркутске/области

№ ПЗ. III
521063 146300

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

уп. Вол од некого Дг.Ирклтас664011

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск
spk@irzs.ru

12.12.2025 № 22-15-2025/16240-25-20250001
На№ 4 7 8 2 от 10.12.2025

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области изучен проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области» (№ ПЗ-1605).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

------------------------------------------------ N
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ОЛГКТРОННОЙ 1ЮД11ИСЫО

Сертификат 6CC4D3956BED222B669AE129CCBC1)9A8
Владелец Ьабепко Вячеслав Владимирович
Действителен с 04.02.2025 по 30.04.2026

V_______________________________ /

Е.В. Игнатьева, 25-31-34

mailto:spk@irzs.ru

<ч- *■ '< :
.

I, 'iv ';'

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ж елябова ул., д. 6,
г. И ркутск, 664011

тел. (3952) 43-89-24
E-m ail: ru38@ m injust.gov.ru

16,12.2025 № 38/02-10513/25

На № исх.4779 от 10.12.2025

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

sobranie@irzs.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-1605 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1605
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от
13.12.2010 № 125-03 «О государственных должностях Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н» части 1
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -
установление общих принципов организации системы органов государственной
власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции
Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в
редакции Федерального закона от 31.07.2025 № 327-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются

Законодательное Собрание
Ирку^гкой области

Б*, ht'
Дата
из—йЛ.

a S T l __ 2ср££
.листах

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru

2

Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом,
другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Согласно Указу Президента от 01.04.2025 № 198 «О денежном
вознаграждении высших должностных лиц субъектов Российской Федерации» в
целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих государственную должность
Российской Федерации высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
установлено денежное вознаграждение, включающее в себя ежемесячное
денежное вознаграждение, ежемесячное денежное поощрение и ежеквартальное
денежное поощрение, в размере, предусмотренном для Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации. Указанная выплата денежного
вознаграждения возложена на Управление делами Президента Российской
Федерации и осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных
в федеральном бюджете на эти цели.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев

Минюст России ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5EE4D9500FFB9445BE46E2C9A860F4E0
Владелец: Николаев Максим Владимирович
Действителен: с 22.05.2025 по 15.0S.2026

Горева Юлия Владимировна
(3952) 43-89-24 доб. 804

Законодательное Собрание
Иркутской области,

№ПЗ ~  ■ '/£ №
Дата: Р&. S e t.' ?(1 ^  ^

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1605

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1605 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
государственных должностях Иркутской области» (далее -  проект закона),
внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы в
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области Губернатором
Иркутской области Кобзевым И.И.

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона
в соответствии с пунктом «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской
Федераций и субъектов Российской Федерации. В соответствии с частью 2
статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации.

1 апреля 2025 года принят Указ Президента Российской Федерации
№ 198 «О денежном вознаграждении высших должностных лиц субъектов
Российской Федерации» (далее -  Указ Президента РФ), в соответствии с
которым высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
устанавливается денежное вознаграждение, включающее в себя
ежемесячное денежное вознаграждение, ежемесячное денежное поощрение
и ежеквартальное денежное поощрение, в размере, предусмотренном для
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации.

Выплата указанного денежного вознаграждения возлагается на
Управление делами Президента Российской Федерации и осуществляется за
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете.

В целях реализации Указа Президента РФ проектом закона
предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 13 декабря
2010 года № 125-03 «О государственных должностях Иркутской области»
(далее -  Закон области № 125-03) и скорректировать отдельные его
положения в части оплаты труда лица, замещающего областную
государственную должность Губернатора Иркутской области.

Правовая основа для принятия проекта закона имеется. Регулирование
субъектом Российской Федерации -  Иркутской областью заявленных
проектом закона отношений соответствует Конституции Российской
Федерации, федеральному законодательству. Принятие рассматриваемого
проекта закона Законодательным Собранием Иркутской области является
правомерным.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта
закона коррупциогенные факторы не выявлены.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между
структурными элементами отсутствуют.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области,
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», соблюдены.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения
Законодательным Собранием Иркутской области.

/Начальник правого управле / /  L Басов М.В.

/ /

Заместитель начальника управления -
начальник отдела по законодательству
о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Константинов А.В.

Исп. Миронова А.С.